
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 72 del 19/06/2017 
 
Oggetto: CCNL  per  la  revisione del sistema di classificazione del personale. Art.10 e 11 nuovo CCNL 2002/2005. 

Determinazione valore retribuzione di posizione e di risultato anno 2017.- 
 

L’anno   duemiladiciassette il giorno diciannove del mese di giugno alle ore 17.00 in Proceno nella 

sala delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari 

iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Viste le delibere di Giunta Comunale n.2 del 03.01.1996, n.26 del 19.06.2004 e n.40 del 10.07.2013, con le quali 

si procede alla approvazione dello schema organizzativo dell'apparato comunale e disciplina della dotazione organica, 

nonché alla individuazione delle strutture di maggiore rilevanza; 

 Vista la delibera di Giunta Comunale n.20 del 24.02.2017 con cui si procede alla rideterminazione della dotazione 

organica; 

 Visti gli articoli 8, 9, 10 e 11 del contratto collettivo nazionale di lavoro per la revisione del sistema di 

classificazione professionale del personale dipendente dalle amministrazioni del comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

 Visti gli art.10 e 11 del C.C.N.L. del personale del comparto Regione ed Autonomie Locali per il quadriennio 

normativo 2002/2005 e biennio economico 2002/2003, sottoscritto in data 22.02.2004; 

 Considerato che il Comune di Proceno, secondo le normative e gli atti richiamati, ha individuato le posizioni 

organizzative nella sola area Tecnica, delle due aree in cui si articola la struttura burocratica dell'Ente stesso; 

 Che a seguito di tale individuazione sono stati appositamente conferiti gli incarichi di posizione ai sensi degli 

articoli 9 e 11 del contratto collettivo nazionale di lavoro per la revisione del sistema di classificazione professionale del 

personale dipendente dalle amministrazioni del comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

Atteso che, ai sensi dell’art.10 del suddetto contratto collettivo nazionale di lavoro per il sistema di classificazione 

del personale, al personale della Categoria D nominato responsabile dell’area organizzativa compete una retribuzione 

contrattuale di posizione che varia da un minimo di euro 5.164,56 ad un massimo di euro 16.000 annue lorde per tredici 

mensilità ed una retribuzione di risultato che varia da un minimo del 10% ad un massimo del 25% della retribuzione di 

posizione attribuita 

 Considerato che in base all’art.109, comma 2,  del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, il Sindaco attribuisce espressamente 

ai funzionari, nominalmente individuati, le funzioni dirigenziali per ciascun esercizio finanziario; 

 Ritenuto, di conseguenza, di dover determinare per l’esercizio finanziario 2017, le retribuzioni contrattuali di 

posizione di cui all’art.10, comma 2; 

Considerato che nel principio del contenimento della spesa del personale l’Amministrazione Comunale intende 

mantenere sia la misura delle indennità di posizione che l’entità della retribuzione di risultato di cui all’art.3 nelle stesse 

misure dell’esercizio 2016, e precisamente: 

 Responsabile della posizione organizzativa Area Tecnica e Tecnico Manutentiva -  euro 179,48 mensili per tredici 

mensilità (misura già rapportata alle ore di lavoro del tempo determinato); 

e l'entità della retribuzione di risultato di cui all'art.10 comma 3, nella seguente misura: 

 20% della retribuzione contrattuale annuale di posizione; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 

da parte del responsabile del servizio amministrativo e finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

 Di determinare, per l'esercizio finanziario 2017,  l'entità della retribuzione di posizione, ai sensi dell'art.10 comma 

2, del contratto collettivo nazionale di lavoro per la revisione del sistema di classificazione professionale del personale 

dipendente dalle amministrazioni del comparto Regioni ed Autonomie Locali, nella seguente misura: 

 Responsabile della posizione organizzativa Area Tecnica e Tecnico Manutentiva -  euro 179,48 mensili per tredici 

mensilità (misura già rapportata alle ore di lavoro del tempo determinato); 

Di determinare, per l'esercizio finanziario 2017, l'entità della retribuzione di risultato, ai sensi dell'art.10 comma 3 

del contratto collettivo nazionale di lavoro per la revisione del sistema di classificazione professionale del personale 

dipendente dalle amministrazioni del comparto Regioni ed Autonomie Locali, nella misura non superiore al 20% della 

retribuzione annuale di posizione, secondo le valutazioni che effettuerà il nucleo di valutazione sulla base degli obiettivi 

conseguiti; 

Di rendere il presente deliberato, con separata votazione all'unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.134 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267.- 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pinzi Roberto 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  29/06/2017       al  14/07/2017           al n. 317     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 29/06/2017                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19/06/2017       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 19/06/2017 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


